
 
  

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О ситуации по заболеваемости и мерах борьбы с новой коронавирусной 

инфекцией в Киясовском районе 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                      24 июня 2021 года 

 

        Заслушав информацию главного врача бюджетного учреждения 

здравоохранения Удмуртской Республики «Киясовская районная больница 

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» Е.В. Костенковой по 

вышеназванному вопросу, Совет депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» отмечает, что Всего на территории Киясовского района 

зарегистрировано 338 лабораторно подтвержденных случаев новой КВИ-19, в т.ч. у 

27 детей.   Умерло 7 человек, все старше 60 лет. 

        В настоящее время медицинская помощь  больным с подозрением на новую 

КВИ, симптомами ОРВИ оказывается амбулаторно в инфекционном кабинете 

поликлиники и на дому. Пациентам с подтвержденным диагнозом КВИ: 

- в амбулаторных условиях при протекании заболевания в легкой форме и средне-

тяжелой форме без сопутствующей паталогии; 

- в стационарных условиях при протекании заболевания в средне-тяжелой и 

тяжелых формах, лица группы риска (беременные, пожилые, лица с хронической 

паталогией). 

За весь период пандемии амбулаторное лечение получили 251 человек, 

госпитализированы в стационар 87 человек (Сарапульская ГБ, РКИБ, 6 ГКБ). 

          В целях реализации мер по снижению распространения риска новой КВИ при 

финансовой поддержке Правительства УР, Министерства здравоохранения УР 

принято решение об открытии в Киясовском районе отделения для лечения больных 

в новой КВИ и пневмониями без респираторной поддержки. В здании проведен 

капитальный ремонт, закуплено оборудование, в каждую палату проведен кислород. 

Отделение рассчитано на 50 коек, с момента открытия отделения (с 12 октября 

2020г) в отделении пролечено 184 пациента. Это граждане Киясовского, 

Каракулинского, Сарапульского, Камбарского, Мало-Пургинского, Завьяловского 

районов, г. Ижевска, г. Сарапула, с. Агрыз. 

         С 18 октября 2020г начата кампания вакцинации населения района. 

Используется 3 вида вакцин: «ГАМ-ковид-ВАК», « Эпиваккорона», «Ковивак». 

        Всего по состоянию на 15.06.2021г привито первым компонентом1304 

человека, вторым компонентом 957 человек, в том числе граждан старше 60 лет 646 

человек.  



В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования 

«Киясовский район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ:  

        1. Информацию о ситуации по заболеваемости и мерах борьбы с новой 

коронавирусной инфекцией в Киясовском районе принять к сведению. 

         2. Рекомендовать бюджетному учреждению здравоохранения Удмуртской 

Республики «Киясовская районная больница Министерства здравоохранения 

Удмуртской Республики» решить проблему нехватки кадров, особенно врача-

инфекциониста. 

        3. Разместить настоящее решение и информацию на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район». 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                    С.Ю. Кулалаев 

 

 

с. Киясово  

24 июня 2021 года 

№ 370 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Информация о ситуации по заболеваемости и мерах борьбы с новой 

коронавирусной инфекцией в Киясовском районе 

 

        Всего на территории Киясовского района зарегистрировано 338 лабораторно 

подтвержденных случаев новой КВИ-19, в т.ч у 27 детей.   Умерло 7 человек, все 

старше 60 лет. 

        В настоящее время медицинская помощь  больным с подозрением на новую 

КВИ, симптомами ОРВИ оказывается амбулаторно в инфекционном кабинете 

поликлиники и на дому (подтвержденный случай) мобильной бригадой в составе 1 

врача, 1 медсестры, водителя. 

Пациентам с подтвержденным диагнозом КВИ: 

- в амбулаторных условиях при протекании заболевания в легкой форме и средне-

тяжелой форме без сопутствующей паталогии; 

- в стационарных условиях при протекании заболевания в средне-тяжелой и 

тяжелых формах, лица группы риска (беременные, пожилые, лица с хронической 

паталогией). 

         В возрастной структуре заболевших преобладают лица трудоспособного 

возраста, но достаточно высоким остается показатель заболеваемости граждан 

старше 65 лет. Максимальная заболеваемость остается в МО « Киясовское» , МО 

«Подгорновское», МО « Первомайское». Количество заболевших мужчин и женщин 

примерно одинаковое. 

          За весь период пандемии амбулаторное лечение получили 251 человек, 

госпитализированы в стационар 87 человек (Сарапульская ГБ, РКИБ, 6 ГКБ). 

          В целях реализации мер по снижению распространения риска новой КВИ при 

финансовой поддержке Правительства УР, Министерства здравоохранения УР 

принято решение об открытии в Киясовском районе отделения для лечения больных 

в новой КВИ и пневмониями без респираторной поддержки. В здании проведен 

капитальный ремонт, закуплено оборудование, в каждую палату проведен кислород. 

Отделение рассчитано на 50 коек, с момента открытия отделения ( с 12 октября 

2020г) в отделении пролечено 184 пациента. Это граждане Киясовского, 

Каракулинского, Сарапульского, Камбарского, Мало-Пургинского, Завьяловского 

районов, г.Ижевска, г.Сарапула, с.Агрыз. 

         С декабря 2020г в учреждении проводилась подготовка к вакцинации 

медицинских работников и населения от короновирусной инфекции. При поддержке 

Министерства здравоохранения УР в учреждение поставлено холодильное 

оборудование для хранения вакцины, а так же специальный термоконтейнер для 

перевозки вакцины согласно требованиям. 

         Первыми в конце декабря 2020г были привиты медработники ( 35 человек), 

которые непосредственно работают с больными короновирусной инфекцией и 

имеют большой риск заражения. В 2021г данная работа продолжена. 

         С 18 октября 2020г начата кампания вакцинации населения района. 

Используется 3 вида вакцин: «ГАМ-ковид-ВАК», « Эпиваккорона», «Ковивак». 



         Вакцинация осуществляется в прививочном кабинете поликлиники (2 этаж), а 

так же выездным способом в населенные пункты района силами прививочных 

бригад согласно графика. Вакцинация осуществляется по предварительной записи 

через регистратуру поликлиники при обращении, по телефону 3-21-52, а также через 

ЕПГУ. Всем вакцинированным даются памятки и разъяснительные материалы. При 

отсутствии вакцины на момент обращения все граждане записываются в лист 

ожидания, при поступлении вакцины данные граждане прививаются в первую 

очередь. 

        Всего по состоянию на 15.06.2021г привито первым компонентом1304 

человека, вторым компонентом 957 человек, в том числе граждан старше 60 лет 646 

человек. 

 


